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Úvod

Evropský bankovní sektor zaznamenal v posledních několika letech prudký růst především co

do rozsahu spravovaných aktiv. V roce 2008 celková aktiva finančních institucí
1
v EU

dosáhla těžko představitelných 43 bilionu EUR (z toho 32 bilionů EUR připadá na eurozónu),

neboli 350% hrubého domácího produktu celé EU
2
. Ve světle pozdějších událostí si dnes

můžeme dovolit říct, že se nejednalo o zdravé tempo růstu, čemuž napovídá i fakt, že růst

bankovních aktiv významně převyšoval růst unijního HDP. S nástupem finanční krize došlo

ke zpomalení, či spíše zastavení tohoto trendu, ale možná pro někoho poněkud překvapivě

zatím nenastala žádná významnější redukce na straně bankovních aktiv v EU.

Za těmito souhrnnými údaji se přirozeně skrývají značné rozdíly mezi jednotlivými členskými

státy EU. Nejrapidnější nárůst bankovních aktiv zaznamenalo mezi lety 2001 a 2008 Irsko se

Španělskem, kdy každoročně vykazovaly dvouciferný nárůst. Proto není náhodou, že právě

tyto dvě země byly a jsou jedněmi z nejvíce postižených finanční krizí. Vážné potíže se

ovšem nevyhnuly ani státům s největším bankovním sektorem v absolutním vyjádření,

kterými jsou Velká Británie (9,93 bilionů EUR), Německo (8,52 bilionů EUR) a Francie (8,45

bilionů EUR)
3
.

Z těchto několika základních faktů by se dalo soudit, že evropský bankovní sektor je

přebujelý a dovolím si tvrdit, že poněkud churavějící pacient. Přitom je v zájmu všech,

nejenom zainteresovaných vlád, velkých finančních institucí, nadnárodních korporací, ale

v konečném důsledku i každého občana EU, aby banky řádně fungovaly a plnily své funkce,

protože představují jeden ze základních pilířů tržního hospodářství a mají esenciální význam

pro ekonomický vývoj. Vypůjčím si slova Benoîta Cœurého, člena Výkonné rady ECB, který

se na téma úlohy bankovního sektoru vyjádřil následovně: „…Abych přiblížil nezbytnost

finanční integrace pro monetární politiku, dovolte mi prosím použít metaforu ze zemědělství:

již od dob antiky zavlažovali rolníci svá pole pomocí komplexu kanálů zásobených studnami

nebo řekami. Kdykoliv přestal být kanál průchozí, museli rolníci jednat rychle, aby jej

odblokovali a zachránili tak svou úrodu. Tato praxe závlahového systému byla vlastně poprvé

popsána v Eposu o Gilgamešovi ve druhém tisíciletí před Kristem.

1
Pod termínem finanční instituce se rozumí úvěrové instituce, tak jak jsou definovány komunitárním právem, a

ostatní finanční instituce, jejichž úkolem je přijímat depozita nebo obdobné produkty od entit odlišných od

finančních institucí, poskytovat úvěry nebo provádět investice do cenných papírů.
2 Údaje převzaty z Liikanen Erkki et al.: High-level Expert Group on reforming the structure of the EU banking

sector. Dostupné z <http://ec.europa.eu/internal_market/bank/docs/high-level_expert_group/report_en.pdf>

[leden 2013]; str. 25
3 Tamtéž.
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 Úvěr je vodou pro ekonomiku a ta aby hladce fungovala, potřebuje dodávat kredit

rovnoměrně do všech svých částí. Peníze centrální banky jsou studnou, banky jsou oněmi

kanály a my jsme farmáři. Kdykoli se tento druh kanálu zanese, musíme najít způsob, jak

obnovit dodávky a musíme jednat rychle, protože bez odpovídajícího kreditu dynamika

ekonomiky velmi rychle slábne. A měl bych také dodat, že Epos o Gilgamešovi také popisuje

škody způsobené záplavami, což je připomínka, že likvidita se může stát škodlivou, pokud se

dostane mimo kontrolu.“
4

Jakmile se banky dostanou do potíží, má to zásadní vliv i na mimobankovní sektor. Z tohoto

důvodu je stěžejní vystupování centrální banky, protože ta bývá vrcholnou institucí

bankovního dozoru, řídí měnovou politiku a stanovuje podmínky pro činnost obchodních

bank. Pro státy platící společnou měnou euro, tedy pro tzv. eurozónu, tuto úlohu vykonává

Evropská centrální banka (ECB).

Od doby svého založení ECB patrně nečelila takovým výzvám, které souvisejí s vysoce

turbulentním prostředím panujícím v současnosti na finančních trzích. Mnohé evropské banky

se nevyhnuly tzv. morálnímu hazardu, kdy velikost jejich vlastního kapitálu se úměrně

zmenšovala v poměru k rostoucím cizím zdrojům v jejich rozvaze. To jim dovolilo mnohem

rychlejší expanzi projevující se v příjemně vysokých číslech návratnosti vlastního kapitálu,

tak důležité pro investory, ale málokoho znepokojovala druhá strana mince spočívající ve

snížené odolnosti a schopnosti absorbovat ztráty a nečekané šoky.

Rovněž financování tohoto rapidního růstu se nedá označit za konzervativní postup. Statistiky

ukazují, že objem retailových depozit na bankovních účtech rostl v souladu s vývojem

hrubého domácího produktu, a nemohl tak stát za nárůstem platebních rozvah některých bank,

který daleko předčil růst HDP. Potřebné zdroje byly generovány na nezajištěném

mezibankovním trhu a na základě finančních operací investičního bankovnictví.

Podobně i na straně aktiv bankovní rozvahy došlo ke změnám oproti tradičnímu modelu.

Půjčky domácnostem a podnikům úměrně klesaly v poměru ke stále významnějšímu

mezibankovnímu úvěrování, což odráželo stále hlubší propojenost mezi bankami.

V posledních letech se tyto trendy nevyhnutelně projevily v evropském bankovním sektoru,

ovšem v jednotlivých státech s různou intenzitou. Nebojím se tvrdit, že napáchaly značné

škody, které se nakonec odrazily i ve výkonnosti reálných ekonomik. Proto je cílem mé

diplomové práce zhodnotit, jaký význam má rozhodování Evropské centrální banky, jakožto

4
Cœuré, Benoit: Why the euro needs a banking union. Dostupné z

http://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2012/html/sp121008_1.en.html; [online, 03. 03. 2012]

http://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2012/html/sp121008_1.en.html
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nejvyšší bankovní autority, na ekonomiku eurozóny a především, jak se ECB zapojila do

řešení nedávné finanční a přetrvávající evropské dluhové krize.

Tato diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol, přičemž první dvě zahrnují teoretickou část

práce, kde se v první kapitole věnuji obecně významu a roli ECB v průběhu evropské

integrace, včetně jejího vzniku, struktury jejího vedení a vnitřních rozhodovacích procesů.

Druhá kapitola se detailněji zaměřuje na úkoly a pravomoci ECB s důrazem především na

monetární politiku včetně vysvětlení, jak se opatření přijatá v rámci monetární politiky

přetransformují do podmínek reálné ekonomiky pomocí tzv. transmisního mechanismu. Ve

druhé kapitole se také blíže seznámíme s primární úlohou ECB, kterou je udržovat cenovou

stabilitu.

Druhá polovina této diplomové práce má spíše analytický charakter a reflektuje aktuální

trendy a vývoj s akcentem na postoje ECB. Pojednává o nedávné finanční krizi a s ní

souvisejících nových regulatorních pravidlech, které by měly zlepšit stav bankovního sektoru

v EU.

Finanční krize mívají určité společné charakteristiky jako například původ svého vzniku,

který často spočívá v nadměrné a rychlé expanzi úvěrů, ve zvyšování dluhové páky,

v cenových bublinách anebo v rapidně se snižujících kvalitativních standardech úvěrování.

Genezi a vývoj nedávné finanční krize přiblíží třetí kapitola, kde se mimo jiné zaměřím i na

kroky, které ECB podnikla v protireakci na nastalou situaci, včetně komparace protikrizových

opatřeních přijatých americkou centrální bankou FED a britskou Bank of England.

Čtvrtá kapitola se zabývá úzkým vztahem bankovního sektoru a vlád jednotlivých zemí,

přičemž poukazuje na propojenost bank s veřejnými financemi, což má v krizových dobách

negativní dopady na hospodářství daných států. V této souvislosti se pokusím zhodnotit, jak

se finanční a následně dluhová krize odrazily na výkonnosti ekonomik EU a jak se v praxi

projevily zásahy ECB.

Vzhledem k aktuálnosti řešeného tématu jsem příliš často nečerpala z již existující literatury

či z akademických článků, spíše jsem vycházela z pramenů primárního práva EU,


[…]


dalšího vývoje, i když nikdo nezastírá, že v podstatě nejvyšší forma integrace –politická unie–
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je otázkou nanejvýš citlivou. I když určité její zárodky by se daly vystopovat právě v projektu

chystané bankovní unie a hlavně v regulích fiskálního kompaktu.
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Příloha

Přehled rozšíření EU

Zakládající členové 1957
Belgie, Lucembursko, Nizozemsko,

Francie, Itálie, Německo

První rozšíření 1. 1. 1973 Dánsko, Irsko, VB

Druhé rozšíření 1. 1. 1981 Řecko

Třetí rozšíření 1. 1. 1986 Portugalsko, Španělsko

Čtvrté rozšíření 1. 1. 1995 Rakousko, Finsko, Švédsko

Páté rozšíření 1. 5. 2004
ČR, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko,

Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko,
Slovinsko

Šesté rozšíření 1. 1. 2007 Bulharsko, Rumunsko

Sedmé rozšíření 1.7.2013 Chorvatsko

Kandidátské země
Makedonie, Černá Hora, Island, Srbsko,

Turecko

Zdroj: vlastní úprava

Členské státy eurozóny

1. 1. 1999
Irsko, Finsko, Nizozemsko, Belgie, Lucembursko, Německo,

Rakousko, Itálie, Francie, Španělsko, Portugalsko

1. 1. 2001 Řecko

1. 1. 2007 Slovinsko

1. 1. 2008 Kypr, Malta

1. 1. 2009 Slovensko

1. 1. 2011 Estonsko

Státy zařazené do ERM II systému Lotyšsko, Litva, Dánsko

Zdroj: vlastní úprava
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnotit, jaký vliv má rozhodování Evropské centrální banky,

jakožto nejvyšší bankovní autority, na ekonomiku eurozóny a především se zamyslet nad tím,

jak se ECB zapojila do řešení nedávné finanční a přetrvávající evropské dluhové krize.

První dvě kapitoly představují spíše teoretickou část práce, ve které se autorka věnuje obecně

významu a roli ECB v průběhu evropské integrace, včetně jejího vzniku, struktury jejího

vedení a vnitřních rozhodovacích procesů.

Druhá kapitola se detailněji zaměřuje na úkoly a pravomoci ECB s důrazem především na

monetární politiku a vysvětlení, jak se opatření přijatá v rámci monetární politiky

přetransformují do podmínek reálné ekonomiky pomocí tzv. transmisního mechanismu. Ve

druhé kapitole je také blíže rozvedena primární úloha ECB, jíž je udržovat cenovou stabilitu.

Druhá polovina této diplomové práce má spíše analytický charakter a reflektuje aktuální

trendy a vývoj v bankovním sektoru v EU s akcentem na postoje ECB. Pojednává o nedávné

finanční krizi a s ní souvisejících nových regulatorních pravidlech.

Finanční krize mívají určité společné charakteristiky jako například původ svého vzniku,

který často spočívá v nadměrné a rychlé expanzi úvěrů, ve zvyšování dluhové páky,

v cenových bublinách anebo v rapidně se snižujících kvalitativních standardech úvěrování.

Genezi a vývoj nedávné finanční krize přiblíží třetí kapitola, kde se autorka mimo jiné

zaměřuje na kroky, které ECB podnikla v protireakci na nastalou situaci, včetně komparace

protikrizových opatřeních přijatých americkou centrální bankou FED a britskou Bank of

England.

Závěr práce je věnován zkoumání úzkého vztahu bankovního sektoru a vlád jednotlivých

zemí, přičemž poukazuje na jeho propojenost s veřejnými financemi, což má v krizových

dobách negativní dopady na hospodářství daných států. V této souvislosti se autorka odkazuje

na statistické údaje, které reflektují, jak se finanční a následně dluhová krize odrazily na

výkonnosti ekonomik EU a jak se v praxi projevily zásahy ECB.

Klíčová slova: Evropská centrální banka; monetární politika; cenová stabilita; bankovní

sektor v EU; finanční krize; evropská dluhová krize
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to evaluate what influence has the ECB decision-making on

the Eurozone economy and above all to consider the ECB’s involvement in solving of the

recent financial and persisting European debt crisis.

First two chapters represent rather a theoretical part of the thesis, in which the author is

dealing generally with the importance and the role of the ECB in the course of the European

integration, including its origin, its management structure and internal decision-making

process.

The second chapter focuses in detail on the ECB’s tasks and competencies with emphasise

mainly on the monetary policy and on the clarification how a so called transmission

mechanism enables the measures adopted within the monetary policy to transform into the

real economy. There is also more elaborated the primary task of ECB which is to maintain

the price stability.

The second part of this thesis is more analytical and reflects current trends and development

in the EU banking sector with an accent on the ECB’s attitudes. The recent financial crisis is

discussed in the third chapter together with the new regulatory rules.

Financial crisis tend to have some joint characteristics like e.g. the source of their origin that

often lies in an excessive and rapid loan expansion, in leverage increase, in price bubbles or in

the fast lowering qualitative standards of loans. The genesis and the development of recent

financial crisis is described in the third chapter, in which the author concentrates besides other

things on the steps taken by the ECB in its response to a present situation, including the

comparison with the emergency measures adopted by the FED and by the Bank of England.

The last chapter is dedicated to examine the close relation between the banking sector and

some individual governments. This relation highlights the interconnection with public

finance, which results in negative impacts on the economies of given states during the crisis

period. In this connection the author points out the statistical data that are indicating how the

financial and consequently the debt crisis have been reflected on the performance of EU

economies and what impact the ECB’s interventions have had in practise.

Key words: European central bank; monetary policy; price stability; EU banking sector;

financial crisis; European debt crisis