## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Hana Matoušková
Téma práce: Postavení a činnost Evropské centrální banky
Rozsah práce: 55 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 25.3.2013

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku Evropské hospodářské a měnové unie a Evropské centrální banky, což vzhledem k probíhající evropské finanční krizi a činností, které Evropská centrální banka v současnosti vykonává, je téma velmi aktuální. Volba tohoto tématu byla proto vhodná a přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie. A samozřejmě také právní úpravy v oblasti měny či finančního trhu. Vedle toho jsou vhodné i ekonomické znalosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma průřezové.

O tématu je publikována celá řada publikací, odborných článků, a to v České republice, tak v zahraničí. Informace potřebné ke zpracování práce jsou proto dostupné.

O vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, se diplomantka v úvodu své práce vůbec nezmiňuje, jedná se bohužel především o deskripci.

### 3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, má práce čtyři kapitoly: 1) Význam a role ECB; 2) Úkoly a pravomoci ECB; 3) Dohledová a regulační funkce ECB; 4) Úloha ECB při řešení dluhové evropské krize.

Struktura práce je vcelku odpovídající obsahu i rozsahu práce, nicméně zde musím, jak s ohledem na vnitřní strukturu práce, tak s ohledem na systematický postup diplomantky při jejím zpracování, vytknout právě nesystematický přístup odrážející se i ve struktuře – např. v podkapitole 1.4. se diplomantka zabývá nezávislostí ECB, rozlišuje přitom 4 druhy nezávislosti, ale bez vysvětlení už jen dvěma z nich věnuje krátkou podkapitolku (1.4.1. a 1.4.2.).

Úvod práce je vcelku rozsáhlý, ale cíle práce v něm uvedené jsou velmi obecně vymezené. Vhodně koncipovaný je závěr.

Práce je doplněna seznamem zkratk, českým a anglickým abstraktem a seznamy klíčových slov, přehledem použitých zdrojů informací (rozdělených podle jejich druhů). Dále se pak v příloze nacházejí barevné tabulky.

### 4. Vyjádření k práci

Tato diplomová práce je zpracována na téma, které považuji za velmi aktuální a které není příliš často, v této podobě, zpracováváno. Proto jsem očekával zajímavé nové poznatky, závěry a názory. Bohužel po přečtení práce musím konstatovat, že se jedná o velmi popisnou práci, kde vlastní názory diplomantky jsou obsaženy v minimálním rozsahu. Také objem právní analýzy či právní teorie je v této práci zcela minimální. Autentický a novátorský přínos této práce je také velmi malý.

Na práci mi dále vadí to, že velmi často diplomantka konstatuje fakta, ale čtenáři nenabízí formou poznámky pod čarou a citace zdroj těchto informací. Z velmi rozsáhlého seznamu příkladů bych uvedl alespoň následující:

- str. 16 – rozdělení vývoje EMU do etap jej rozdělením diplomantky? Nápadně připomíná rozdělení obsažené např. v díle Evropské měnové právo prof. Tomáška.
- str. 24 – podle diplomantky právní teorie rozeznává 4 druhy nezávislosti, diplomantka ale neuvádí „jaká“ právní teorie, odkud čerpá (osobně například rozlišuji 5 základních druhů).
- str. 33 a násl. – diplomantka popisuje celou řadu nástrojů centrální banky v měnové politice. Odkud však tyto informace čerpá? Připomíná mi to dílo prof. Revendy Centrální bankovníctví, citováno však není.
- str. 45 – diplomantka uvádí, že v EU je 8000 bank, bohužel mi diplomantka opět neumožňuje toto konstatování zkontrolovat, neuvádí odkaz na zdroj informace.
- str. 48 – diplomantka píše o oficiálním stanovisku ČR, avšak opět bez citace zdroje tohoto stanoviska.

Také některé internetové citace mne neodvedly na místo, odkud autorka údajně cituje (např. pozn. 38, kdy citovaný text nemohu na uvedené stránce <http://www.goldenguinea.com/about-mike-nevim/> nalézt).

Na některých místech pak diplomantka dále používá nevhodné pojmosloví: např. „bankovní dozorů namísto správného „bankovní dohled“ na str. 9 nebo „maturity“ namísto splatnosti na str. 38.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle této práce, jak byly v úvodu vymezeny (podle mého názoru nedostatečně konkrétně), byly spíše splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Toto téma není často zpracováváno, ale vlastní práce je popisného charakteru a diplomantka v ní nepřináší žádná nová zjištění, závěry. Systémem Theses.cz bylo nalezeno 21 dokumentů, které vykazovaly shodnost s předkládanou prací, přitom míra shodnosti v nich byla i 14%, nicméně se jednalo zejména o texty legislativy.
Logická stavba práce Vnitřní stavba práce je dobrá, až na drobné připomínky (viz výše).
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka využila jen několik knižních zdrojů (v úvodu sice píše, že jich moc neexistuje, s tím ale nemohu souhlasit), některé z nich i zahraniční, ale vždy v překladu, tedy v neoriginálním znění (je tedy otázkou, zda původní myšlenky autorů nebyly překladem pozměněny). Forma citací sice vcelku vyhovuje obecným požadavkům, ale diplomantka necituje všechny zdroje svých informací, jak by měla (viz výše).
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Pokládám hloubku analýzy za ještě dostatečnou pro účely této diplomové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je doplněna také grafickými prvky - tabulkami, obrázky či grafy.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň jsou na velmi dobrém stupni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomantka hodnotí program OMT prováděný ECB? (str. 40) Jak obecně hodnotí odkupování státních dluhopisů centrální bankou? Nejedná se o porušení nezávislosti centrální banky?
- 2) Jsou opravdu všechny bankovní vklady fyzických a právnických osob pojištěny u Fondu pojištění vkladů? (str. 44)

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Tuto diplomovou práci hodnotím <b>nejvýše stupněm velmi dobře</b> , nicméně mám k ní podstatné výhrady (viz výše), rozhodující proto pro mne bude průběh obhajoby práce.

V Praze dne 28.4.2013

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

---

oponent diplomové práce